distant a se invicem minus quam per summam suarum semidiametrorum, debent necessario superponi parte sui.

27(II 59) Videndum nunc, quanta sit summa harum semidiametrorum. Diameter Lunae est circiter dimidii gradus, quae est pars quarta unius e quindecies bissenis. Nam 15×12 sunt 180; adeoque ejusmodi pars totius circuli sunt duo gradus. Et hujus pars quarta est dimidius gradus. Diameter umbrae est circiter tripla. Quare ambae diametri simul sunt duorum graduum. Adeoque semidiametri simul sunt unius circiter gradus, qui est pars una e tricies bissenis, cum 30×12 sint 360.

28(II 60) Si igitur Luna in plenilunio distet ab ecliptica minus quam uno gradu, habebitur eclipsis ex adn. 58 (26).

29(II 61) Habebitur igitur eclipsis, si Luna tum distet a nodo minus quam 12 gradibus. Nam per adn. 57 (25) distantia ab ecliptica est circiter pars duodecima distantiae a nodo. Porro gradus 12 sunt etiam pars una e bis quindenies sive e triginta partibus totius circuli, cum 30×12 sint 360. Et hic erit limes distantiae eclipticae.

Revera is est limes proximus, non accuratus. Qui quidem nec semper est idem, cum varietur pro varia inclinatione orbitae et varia magnitudine diametrorum apparentium Lunae et umbrae. Sed hic limes proximus tantummodo et crasso etiam modo definitus, abunde sane est pro poësi, quae severiores calculos non admittit.

30(II 62) Fit jam hic transitus ad definiendos limites eclipticos pro eclipsi Solis, qui sunt aliquanto laxiores.

31(II 63) Primo quidem, si spectator sit in centra Terrae, limes pro eclipsi solari erit ejusmodi distantia Lunae ab ecliptica in conjunctione cum Sole, quae aequetur summae semidiametrorum Lunae ac Solis.

Quod si is situs sit in extremo Telluris margine, poterit Luna distare adhuc magis ab ecliptica; nimirum adhuc tantum quamproxime, quanta esset semidiameter apparetis Terrae elatae ad Lunam. Id quidem ope geometriae facile perspicitur. Hic autem ejus theorematis demonstratio hoc pacto proponitur.

nje udaljena od zbroja njihovih polumjera, moraju nužno prelaziti svojim dijelom jedan preko drugoga.

27(II 59) Sada treba vidjeti kolik je zbroj tih polumjera. Promjer je Mjeseca otprilike pol stupnja, što je četvrtina jednoga od petnaest puta dvanaest. Naime 15×12 jest 180, pa prema tomu takav dio cijelog kruga iznosi dva stupnja. A četvrtina je toga pol stupnja. Promjer je sjene otprilike trostruk. Dakle, dva promjera zajedno iznose dva stupnja. I prema tomu, polumjeri zajedno iznose otprilike jedan stupanj, a to je jedan od trideset puta dvanaest dijelova, jer 30×12 jest 360.